—1—

东大学服字〔2019〕14 号

关于印发《东北大学“深耕计划”学生指导

服务工作研究资助实施方案》的通知

各有关部门：

现将《东北大学“深耕计划”学生指导服务工作研究资助实施

方案》印发给你们，请遵照执行。

                                      东北大学

                                 2019 年 12月 11日

。

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学“深耕计划”学生指导服务工作研究
资助实施方案

为了推动我校职业指导、就业、资助、心理健康方面的工作研

究和高质量发展，按照“不忘初心、牢记使命”主题教育活动总要

求，结合学校实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻落实

全国高校思想政治工作会议和全国教育大会精神，服务人才培养，

助力学校一流大学建设总体目标。坚持问题导向，以理论研究促进

解决学生指导与服务工作中的深层次问题，打造科学化、精准化、

专业化的学生指导服务工作体系。

二、总体目标

坚持立德树人核心价值，在新形势下进一步聚焦学生成长成才

过程中的实际需求，推动学校学生指导服务工作高质量、创新性发

展，充分发挥高校学生职业指导、就业、资助、心理健康等工作专

业性较强、方向领域清晰、研究基础扎实等优势，激励学生工作干

部立足岗位思考工作问题难点、凝练工作规律方法、联系工作实际

培育优秀理论研究和实践成果，对学生指导服务工作带来更高水平

的示范效应。

 —3—

三、资助对象

学校从事学生职业指导、就业、资助、心理健康教育工作的管

理人员和一线学生工作干部。

四、具体措施

通过支持设立课题、支持论文成果、鼓励培训进修、工作创新

孵化等举措，营造浓厚理论研究氛围，促进指导、就业、资助和心

理相关工作理论研究。

（一）支持设立课题

凡拟在校内开展职业指导、就业、资助、心理健康方面的课题

研究，可随时向学生指导服务中心提出申请，经论证通过后，每年

分批次进行公布和资助，资助额度按课题实际需求，经论证后确定。

（二）支持论文成果

1.举行论文评比。学校将定期举行业务范围内的论文评比，优

秀的论文将联系推荐正规刊物发表。

2.资助论文发表。凡是职业指导、就业、资助、心理健康方面

的论文在正规刊物发表的，以汇款凭证和原件的版面费发票票面金

额为依据，予以资助。其中依托课题发表的论文，原则上不予资助；

发表在核心期刊的按票面金额100%资助，单篇资助总额不超过1.5

万元；非核心期刊按票面金额70%资助；只资助第一作者或独立作

者。

 —4—

（三）鼓励培训进修

鼓励学生工作干部参加校内外相关培训，并提供相应经费支

持；建立工作研讨机制，加强学院间、院校间相关工作经验交流促

进。

（四）工作创新孵化

日常工作中，凡在职业指导、就业、资助、心理健康方面提供

有效、可推广的创新性做法，将予以资助，资助金额经论证后执行。

该项事宜由当事人或当事部门提出申请。

五、其它

本方案自公布之日起试行，由学生指导服务中心负责解释。在

试行期间，如需必要调整，以调整后的方案执行。

东北大学校长办公室 2019 年 12 月 11 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2